*Epistola CCCCXXVIII*. Fallitur Caveus, qui ait editionem anni 1638 priore Græco-Latina Parisiensi anni 1618 esse auctiorem epistolis plus quam ducentis, quas Rich. Montacutus eruerit. Nam ne unam quidem epistolam habet, quæ non in altera etiam legatur. Ex illis porro CDXXVIII exstant in prioribus Basilii editionibus epistolæ tantum priores CLXXX (b) quæ partim a Vincentio Opsoptheo Græce vulgatæ erant ex illustris Bilibaldi Pirckai-

(b) Epistolæ editionis Græcæ Basil. 1550, fol., variis locis emendat e codicibus Augustanis Dav. Hæschelius ad calcem orationis Damasceni in *transfigurationem Domini*, Augustæ Vindel. 1588, 8, pag. 110, 116, longe plures editis daturum se pollicitus.

meri codice (in bibl. regis Hungariæ pridem rep-  
sito), Haganoæ 1528, 8, usque ad numerum CXXI.  
Cæteræ a numero CXXII ad CLXXX ab Aldo Manu-  
tione cum aliis variorum epistolis. Venet. 1499, 4 (a),  
in qua collectione etiam occurrit 1, 3, 19, 88 et 89.  
Illa collectio deinde cum Latina versione prodit  
Genev. 1606, fol., sub falso Jacobi Cuiacii nomine.  
Sed alia versio est, quæ in Latinis et Græco-Latinis  
editionibus legitur. Obsophræanas varii verterunt,  
ut primam statim Guil. Budæus, alias Jacobus My-  
cræus, Rhetus, cuius versionem, Parisiis 1531, 8,  
excusam, solido Gallico vendi suo tempore notabat  
Genus, appendice ad *Bibliothecam*, edita a. 1555.

Centesimam octogesimam primam inter canonicas  
Græcorum epistolas vertit Gentianus Hervetus.

CLXXXII usque ad CCII transtulit Wolfgangus  
Musculus, in editione S. Basilii Latina a. 1565.

CCIII et CCIV Flaminius Nobilius a. 1603.

CCV (b) Basilii neququam est, licet sub eius no-  
mine afferatur in Actis concil. Nicæni n. Cæteræ  
usque ad CCIX a Frontone Ducæo additæ sunt ex  
edit. epistolarum Juliani imp., curata a Bonav.  
Vulcanio, Lugd. Batav. 1597, 8.

CCX ad CCXIV (c) Græce primus e codice Augu-  
stano vulgarat David Hoeschelius ad calcem notarium  
ad Phrynichum, Augustæ Vindel. 1601, 4, pag. 150  
seqq.

CCXV ad CCCXVIII neque Græce neque Latine  
lucem viderant ante editionem Paris. 1618, in qua  
exstant cum versione Richardi Montacutii, qui eas  
ex codicibus Anglicis descripsit et cum sua ver-  
sione ad Ducæum misit. Ex editione hac recu-  
sæ ad verbum sunt in Græco-Latina anni 1638, tomo III.  
Elias Du Pin quando scribit (d), postremas Basilii  
epistolas ab Hoeschelio versas esse, pro Hoeschelio  
Montacutium dicere voluit.

Florentiæ in cod. Laur.-Med. XX, n. 15, est Ba-  
silii opus. *Ἐπεὶ συνεισάχτων, De synisactis*, vel sub-  
introducitis (de quibus egit Muratorius in diss. de  
iis, adnexa illius *Anecdotis Gr.*, p. 218.) Inc. Ἀρ-  
ξώμεθα καὶ ἡμεῖς λαλῆσαι ταῖς τῶν ἁγίων Χριστοῦ

(a) In bibl. Leidensi est exemplar illius edit. variis  
in locis a Gerardo Falkeburg. emendatum. V.  
*Cat. bibl. Leid.*, p. 279. HARL.

(b) In ed. Garn., p. 462, ep. CCCVI, ex epistola  
ad Julianum imperatorem. Præterea epistolæ ad  
Julian. sunt in ed. Garn. p. 124, ep. XLI, alias ep.  
CCVIII et CCIX, et p. 431, ep. CCXCIII, alias ep.  
CLXVI. HARL.

(c) Epistolam CCIX integriorem ex codice Bigo-  
tiano edidit Combefisius tom. II *Basilii recensiti*,  
pag. 368, et ex mss. regis Galliæ Cotelerius tom. II  
*Monumentor. Ecclesiæ Græcæ*, pag. 92 [ep. XLI.  
Garn. ex codd. pag. 124.] et pars eorum, quæ ad-  
nectuntur de Lauso tribuno, legebantur etiam in  
vulgata ad calcem epistolæ CCVIII. Etiam illam  
CCIX, quæ cum CCVIII fere eadem, integriorem  
legi in codice Cæsareo, notaverat Lambecius lib. v,  
pag. 246. [pag. 519, cod. CCXCI, 3, Kollar., et cod.  
CCXCII, 6, p. 524.] adde lib. viii, pag. 485 seqq.  
[p. 1014 seqq. ed. Koll. quem vid. de cod. LIV.]  
Epistola CCVI est inter epistolas Juliani duodecima.  
FABR. In edit. Garn. est epist. XXXIX, pag. 122,  
ubi in notis editor, non ergo, ait, ad Basilium scripta

Α δούλων εὐχαῖς. V. Bandin. *Catal. codd. Gr. Laur.*, I,  
p. 424. Id antea nondum vulgatum Bandin. l. c.  
pag. 459-466, Gr. fecit publici juris. In cod. tri-  
buitur quidem Basilio; num vero revera sit ejus  
opus, affirmare certo non audent. Est quoque *De syn-  
isactis* commentariolus in Angeli Mariæ Bandini  
*Græcæ Ecclesiæ Monumentis*. Florent. 1762, 8, vol.  
III, n. 4.

In ed. Garn. III, pag. 463 seqq., sunt inter spu-  
rias epistolas mutæ epistolæ n. CCCLXI usque ad  
CCCLXIV Apollinariii et Basilii. Prima incipit: Τῷ  
δεσπότη μου αἰδεσιμωτάτῳ Ἀπολιναρίῳ ὁ Βασίλειος.  
Πρότερον μὲν σοι, etc., atque auctor epistolæ con-  
sulit Apollinariium de *usæ et substantiæ* vocabulis ac  
de *consubstantiali*, ut barbare dici solet. Sed episto-  
las istas esse supposititias, docet Garnier in *Vita  
Basilii*, cap. 39 fin., pag. 173. Illis accedit alia si-  
milis fere argumenti, edita et inscripta:

*Epistola ad Apollinarem Laodicenum celeberrima  
de divina essentia*, divi Basilii nomine ab Eustathio  
Sebasteno toto fere Oriente per summum scelus vul-  
gata, ex cod. ms. bibl. Angelicæ Gr. et Lat. nunc  
primum in lucem prodit, historica narratione et  
animadversione illustrata, Romæ 1796, 8. Editor  
est Leopoldi Sebastiani. In opere ipso sunt multæ  
variorum scriptorum eccles. et ab initio LXXXVII  
Basilii epistolæ, quas excipit epistola nunc a p.  
25-29 edita, quam sequitur historia dissensionum  
inter S. Basilium et Eustathium Sebastenum, atque  
a pag. 39-fin. animadversiones in epistolam. In  
Prolegomenis pag. 1-LXVIII orthodoxia Patrum  
eccles. ante concilium Nicænum defenditur. HARL.

Nonnullas Latinorum interpretum hallucinationes  
emendavit, qui novissime epistolas Basilii ordino  
temporis, quo scriptæ sunt, digessit vertitque Gal-  
lice Paris. 1693, 12: *Lettres de S. Basile le Grand,  
traduites du grec, disposées en meilleur ordre, avec  
des notes et les sommaires de chaque lettre*. Interpres  
Franciscus de Bellegarde.

Epistola I. [II. Garn. p. 70 seqq.] ad Nazianze-  
num *De vita in solitudine agenda*, ex Latina Guil.  
hæc epistola; sed ad hominem aulæ vitia hactenus,  
sub imperatore, quem præ se spernebat Julianus,  
expertum, quod de Basilio dici omnino non potest.  
Atque Garn. in *Vita Basilii*, cap. 8, 1, primum  
dubitabat, num Juliani epistolæ ad Basilium sint ge-  
minæ, et Du Pin ac Tillenontii, qui eam epist. a  
Juliano scriptam putarunt, conjecturas de tempore  
quo exarata videatur, eo argumento, istam ad Ba-  
silium haud missam esse, convellit.

In eod. Mosquens. synod. XLI, n. 9, sunt epistolæ  
Gregorii Nazianz. et Basilii M. mutæ. cum ejus-  
dem nonnullis aliis, in his *Źuæ Juliani et Basilii  
mutæ*. Conf. *Matthæi Notit. codd. Mosq.*, pag. 61.  
— In cod. Vindobon. Cæsar. CCXCI, n. 2, indice  
Lambecio *Comm. V*, pag. 518 seqq. duæ sunt epi-  
stolæ ad Gregor. Nazianz.; sed Kollar. in not. A  
alteram, quæ incipit: Ὁ ἐπιτῶν εἶναι λέγων τὴν  
τῶν ὄντων εὐρεσιν, observat scriptam esse a Basilio  
adversus Eunomium. Est illa epist. XVI, pag. 95  
ed. Garn., inscripta, Πρὸς Εὐνόμιον τὸν ἀρετικόν.  
Atque sic mss. sex. V. editoris notam a. HARL.

(d) Tom. II *Bibl. scriptorum eccles.*, pag. 192  
edit. Amst.

Budæi versione legitur tomo 1 ejus operum (a). A seri *Gymnasmatum litteraturæ* libris III, Gr. et Lat., Lips. 1574, 8, sunt in libro II Basili M. tres epistolæ. HARL.

Basili epistolæ quasdam edidit quoque Græce Hieron. Brunellus S. J., Romæ 8, cum aliis aliorum Patrum selectis scriptis et homiliis.

Epistolæ sexaginta ex Jo. Jacobi Beureri versione exhibet Abraham Scultetus tom. IV *Medullæ Patrum*, pag. 253 seq.; acceperat autem illas Scultetus a Jano Grutero, quemadmodum Beurero Græcas ex codicibus Augustanis descriptas suppeditaverat Hæschellius. In his legitur etiam epistola ad Apollinarium (b), quam, in editionibus Basili haud obviam, Græce deinde et Latine cum altera ad Apollinarem et duplici Apollinaris responsoria

vulgavit Cotelerius tom. II *Monument.*, p. 84. Paris. 1681, 4. Idem alias duas antea ineditas ἀνεπίγραφους, unamque item ad *Libanium* et ad imp. *Theodosium*, unam eodem loco in lucem cum versione sua extulit. [Vide infra ad n. XIX.]

[Garnier tom. III, pag. 66, edidit ex codd. fragmentum epistolæ Basil. ad Theodoram canonicam, Græce cum versione Latina. Illam epistolam integram, at ex Latina incerti cujusdam veteris interpretatione, rudi quidem, sed fida (utpote cum totidem pene verbis expressa auctoris sensum exactissime reddat, adeoque deperditi Græci textus defectum maxima ex parte supplet), ex cod. membr. circ. sæc. XIII bibl. Monach. congregat. Casiniensis Florent. (qui codex ejusdem Basili ascetica plura complectitur, ab eodem interprete Latine versa)

primam in lucem protulit Petr. Aloysius Galletius, ejusdem congregationis abbas, in (Amadutii) *Anecdota litterar.*, vol. I, Romæ 1773, 8, pag. 27 seqq. Idem præmisit Græcum textum prioris, quæ jam innotuerat, partis, cum Lat. versione. In cod. Taurin. XCI, fol. 268, est epistola ad Theodoram canonicam: in edit. Benedictin. ep. CLXXXIII. V. *Cat. codd. Gr. Taur.*, p. 183. HARL.

Epistolam Basili CCLVII laudat Nicephorus Gregoras libro XX *Hist.*, p. 620.

Hæc de Basili epistolis, quibus οὐδὲν ζυμνον, nihil præstantius reperiri ait Snidas, quasque tanquam κανόνα et normam τοῦ ἐπιστολιμαίου χαρακτήρος commendat Photius cod. cxliii et epistola ccvii.

FABR

Codd. aliquot notitiam subjungam; et plures epi

Epistolam CCLXXXIX [93 Garn.] cum versione sua notisque primus Græce edidit Ger. Vossius ad calcem Gregorii Thaumaturgi, Mogunt. 1604, 4.

Basili et Libanii epistolæ mutuas, una cum aliis sex vel septem brevioribus epistolis Græce in tirinum usus recudi fecit H. Stephanus 1577, 8, inter epistolia, dialogos, oratiunculas et poemata, e variis scriptoribus collecta. FABR. Basili et Libanii epistolæ mutuas, quas magni facit Tillemontius, probatque ut genuinas, maxime dubiæ videntur Garnier. in *Vita Basili* cap. 39, p. 172 seqq., is tamen illas sparsim edidit, quasdam inter epp. a Basilio in sece. su scriptas, quasdam, cum Basil. in presbyterorum cathedra sederet, et alias, postquam episcopus fuerat. Quarum multas p. 452 seqq. dedit. Conf. Schroeckh p. 6 seqq., qui Garn. dubitationi de omnium illarum epist. mutuarum σοδεία quædam opponit; Oudin. l. c., p. 568 sqq., et Rössler l. c., qui p. 407 seqq. de epistolis Basili in genere, et de supposititiis quoque agunt. — In: Τῶν Ἑλληνικῶν ἐπιστολῶν ἀνθολογία, Paris. ex typogr. Steph. Prevostean, hæredis Guil. Morelli, typographi in Græcis regii, in clauso Brunello, 1583, 4. Sunt n. 12 et 13 Libanii ep. ad Basilium, et Basili ad Olympium. — In Joch. Camerarii collectione epistolarum LXXXVI, Ἐκλογή καὶ ὄσον ἀπάνθισμα διαφόρων ἐπιστολῶν Ἑλληνικῶν, etc. Tubingæ 1540, 8, sunt nonnullæ Basili epistolæ. — In Matth. Dres-

a Italica versio in cod. Veneto bibl. S. Michael. V. Mittarell. *Cat. illius bibl.* p. 112. — De aliis Lat. edit. vid. supra ad n. II Homiliar. Basil. M. ad Gregor. Naz. epistola. Ejusdem *De ratione vitæ solitariæ* lib., Petro Mosellano interpr. Lips. 1516, 4. Editio Lat. Budæo interprete, *De vita in solitudine agenda*, cum Budæi epistolis Lat. lib. v, et Græcis lib. I, Paris. ap. Jo. Bad. Ascensium 1531, fol., de qua ed. vide Clement. *Bibl. cur.* V, pag. 377. — Basil. — Paris. ap. Guil. Morel. 1562, 8. — Græce, cum Budæi versione. Ibid. ex typogr. Steph. Prevost — in ædibus Jo. Bene-nati, 1581, 4. Plutarch.

*De fortuna Romanorum et Alexandri M.* — et Basil. M. *De vita solitaria*. Latine, Budæo interprete, Paris. ap. Senant. 1505, 4. Maittaire II, pag. 172. Basili et Greg. Nazianz. epistolæ, nunquam antea editæ Gr. Haganoæ 1528, 8. HARL.

(b) Ad Apollinarium scripsisse se non diffitetur Basilius, laicus ad laicum. Vide indicem eorum ad quos Basilius scripsit, in Eustathio. FABR. In Harduini Collect. conciliar., tom. III, inter acta concilii Constantinopolitani an. 553, in collatione v, est Basili ad Patrophilum, Ægearum episc., in qua Apollinario scripsisse se non diffitetur. HARL.

(a) Quæ Latine tantum ut anecdota ed'it Galletius, hæc totidem verbis Græce et Latine leguntur in epist. 22 S. Basili, *De perfectione vitæ monastica*, p. 98 ed. Bened. Ebr.

stolarum codd. inter eos, quos supra laudavi, rep- A  
riuntur.

De cod. Augustano Vind., in quo sunt epist. CCCXLVIII, v. Reiser. *Indic. mss. bibl. August.*, p. 16-20. — Ibid. pag. 89. Basilii M. epistola ad quemdam Gregorium, addita nota, ab aliis illam ascribi Gregorio Nazianzeno. — Vindobonæ in cod. Cæs. LXIV, n. 21, sunt epp. XXXIV, quas recensuit Lambec. *Comm.* III, pag. 500 seqq., et Kollarius adnotat epistolam septimam in hoc et quatuor aliis codd. Cæs. inscribi Γρηγορίῳ πρεσβυτέρῳ non, ut in ed. Basilii Opp. Benedictina, tom. III, pag. 149, ep. LV ex codd. Harlei, et tribus aliis, it. ex edit., Παρηγορίῳ, sed editor in nota observat, in sex codd. et in tribus ad marginem legi Γρηγορίῳ. (Add. Lambec. IV, pag. 481 sq. de cod. LXXIX, in quo n. 12 eadem legitur epistola). — In eodem cod. LXIV (in quo alia multa sunt Basilii opp.), n. 28 (Lamb., III, p. 298), epist. responsoria ad Optimum episcopum. — In cod. LXIII, n. 4, epistolæ XXI Basilii M., Gregorii Nazianz., Antipatri præsidis, et Juliani. (Lamb. *ibid.*, p. 290 seqq.). — In cod. LXVII, præter multas homilias atque epp. Basilii, n. XXI, *Encomium in Meletium*, sub nomine Basilii; sed vide infra ad n. XXX et Lambec. III, p. 351. — N. autem XL, Basilii epist. ad Simpliciam de ipsius eunuchis, et Lambec. p. 356 sqq. excerptis argumentum hujus epistolæ præmissum scituque dignum, sed omissum quoque in ed. Benedictin., atque locum memorabilem contra eunuchos. — Cod. LXXV continet CCLVIII epistolas cum XII epp. Libanii ad Basilium; de quibus multus est Lambec. III, p. 358-372, et varios errores edit. Gr. Lat. Paris. corrigi. — In cod. CCXCI, n. 1 epistola, non ad Gregorium Naz., ut in cod. proditur, sed adversus Euno- mium, ac n. 3, Juliani ep. ad Basilium, hujusque integra responsio; de quibus v. Lambec. atque Kollar. V, p. 518 sqq.

Venetis in bibl. Marc. cod. LXI, epp. CCLXXIV. τ Omnis, ait Zanetti p. 42 *Cat. codd. Gr. Marc.* in edit. novissima monachorum S. Bened. præter eam, quæ posita est sub numero CCLXXIV, hoc titulo: Πρὸς ἀσθενούντα παραμυθητικὴ, *Consolatoria ad infirmum*; incipit: Ὁ βίος τῶν ἀνθρώπων βραχύς. Habetur et in cod. LIV. τ — Cod. LXXV, epist. ad Simpliciam hæreticam. — Cod. LXXIX, epistolæ CCCXXXVIII, et Juliani epistola; inc. τὸ ἔμφυτον, cum Basilii responsione. — Cod. CXXXIX epist. una ad Julianum, et ep. ad Simpliciam. — Cod. DLXXV. Basilii et Nazianz. epistolæ XXXVII. V. *Catal. codd. Marc.*, p. 52, 55, 80 et 502.

Inter codd. Thom. Gale in *Cat. codd. Angliæ*, II, pag. 188, n. 5945, memoratur Basilii M. epistola nondum edita; sed nec principium illius nec ulla alia notitia additur; an illa, quæ infra n. XXXII memoratur?

*Florentiæ* in bibl. Medic.-Laurent. in cod. XX, plut. 9, sunt varia Basilii opera; in his n. 15, epp. ad Chilonem, ad Gregorium Theologum, et ad

Theodoram canonicam, tum n. 16, epist. ad Amphilo- chium (ad quem plures sunt epistolæ in variis codd. V indicem ad illum *Cat. voc. Basilii*). Conf. Bandin. *Cat. codd. Gr. Laur.* I, pag. 424. — In cod. VIII, plut. 4, XL homiliæ et IV epp. — In cod. IX exstant XLVII homiliæ, X epp. et liber *De virginitate*. — In cod. XII, n. 18, XXV epistolæ. — In cod. XIV, n. 2, CCCXLIV. V. Baudin. I, pag. 525, 528, 535, 539. In tom. II, in cod. VII, n. 29, plut. 57, initio erant epist. CCLXXIII, sed quædam exciderunt, no- tante Bandin., p. 347. — In cod. XXXIV, n. 19, epist. Basilii ad Libanium et hujus responsio. — In cod. XVI, n. 3, epist. XXIV, et in cod. XXX, n. 7, plut. 59, ep. XXXIII mutua Basilii ac Libanii. V. pag. 454 et 551.

B Add. codd. Taurin. XCI, — CV, — CLXVI, — CLXXIX, in *Cat. codd. Gr.* p. 183, 196, 252, 266.

Epistola ad Gregor. præcepta vitæ religiose et perfectæ, e Græco in Italicum sermonem translata, et edita Brixia 1753, 12. V. Paitoni *Biblioth.*, etc., I, p. 148.

Ep. ad Gregor. Nazianz. Anglice vers. per Rich. Scherrie. Lond. sine a. nota, 8. Vide Brüggemann *View*, etc., p. 412, qui *ibid.* versiones Anglicas aliorum Basilii opusculorum refert. — Garnier inter spurias epp. recepit quoque pag. 462 sqq. mu- tuas Libanii et Basilii epistolas, et p. 462 ex Basilii epistola ad Julianum Apostatam, de S. *Trinitate*, etc. tum mutuas Apollinarii Basiliique epp., denique ad Theodosium, de quibus infra ad n. XIX agemus.

C Epistolas sequuntur in appendice p. 468 sqq., præmisso monito, Ἡθικὸι λόγοι κδ', etc., qui ad tom. II in edit. Gr.-Lat. a. 1618, in appendice primo loco ponuntur; de quibus Fabric. in vet. edit. n. XI, hæc, quæ sequuntur, litteris consignavit. HARL.